INDICAÇÃO Nº 465/2022

Divinópolis, 25 de março de 2022.

Exmo. Sr. Eduardo Print Junior

Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal Gleidson

Gontijo de Azevedo para que seja estudada junto ao órgão competente a possibilidade de:

- Disponibilizar atendimento de médico psiquiátrico na Policlínica.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica tendo em vista que ainda existe um preconceito com

relação ao atendimento realizado pelo SERSAM.

A sociedade ainda vê o trabalho do psicólogo e do médico psiquiatra como sinônimo de

“loucura”. Este preconceito vem sendo desconstruído aos poucos, mas ainda tem-se um

caminho a percorrer para que seja desmistificado.

Neste sentido, seria interessante e atenderia aos anseios da sociedade a disponibilização

de uma primeira consulta na Policlínica e, após, o encaminhamento para tratamento no

SERSAM.

Lohanna França
Vereadora de Divinópolis

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: http://www.divinopolis.mg.leg.br/ E-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@camaradiv.mg.gov.br